管 理 程 序

中国民用航空局空管行业管理办公室

中国民用航空局航空器适航审定司

编    号：AP-117-TM-2010-06

下发日期：2010 年 12 月 7 日

  民用航空气象计量器具

检定与校准管理办法

关于下发《民用航空气象计量器具检定与校准

管理办法》的通知

民航各地区管理局、各监管局，各地区空管局、各空管分局

（站），各机场公司：

为规范民用航空气象计量器具检定与校准工作，加强对

民用航空气象计量器具的管理，保证民用航空气象计量器具

量值的准确可靠，制定了《民用航空气象计量器具检定与校

准管理办法》，现下发你们，请遵照执行。

       民航局空管办

  民航局适航司

二〇一〇年十二月七日

抄送：民航局空管局

目  录

第一章  总则 ............................................................................ 1

第二章  职责 ............................................................................ 1

第三章  计量器具的检定 ........................................................ 2

第四章  计量器具的校准 ........................................................ 3

第五章  档案 ............................................................................ 5

第六章  附则 ............................................................................ 5

1

民用航空气象计量器具检定与校准管理办法

第一章  总则

第一条  为了规范中国民用航空气象计量器具的检定与

校准工作，确保量值的准确可靠，根据《中华人民共和国计

量法》、《中华人民共和国气象法》、《中国民用航空计量

管理规定》和《中国民用航空气象工作规则》制定本办法。

第二条 民用航空气象计量器具（以下简称计量器具）

是指单独或连同辅助设备一起用于民用航空气象测量的器

具。

第三条  与计量器具检定与校准相关的民用航空气象

服务机构和人员应遵守本办法。

第二章  职责

第四条 民用航空气象服务机构应对计量器具进行管

理，并履行如下职责：

（一）建立健全计量器具检定与校准的管理制度并配

备计量器具管理人员；

2

（二）监督检查本单位计量器具的校准，并组织委托检

定或委托校准，确保计量器具量值的准确可靠；

（三）验收计量器具的计量技术资料；

（四）承担本单位计量器具管理的其他相关任务。

第五条  计量器具管理人员应经过相关技术机构的培

训，其主要职责是：

（一）承办或协调计量器具的委托检定或委托校准工

作；

    （二）建立、保存计量器具资料档案，确保技术资料的

完整性和可追溯性；

（三）参与计量器具的计量技术资料的验收。

第三章  计量器具的检定

第六条 计量器具的检定是指：为评定计量器具的计量

性能，确定其是否合格所进行的全部工作。

第七条  用于民用航空气象服务并能依国家或行业检定

规程检定的计量器具应进行检定。

第八条  计量器具的检定应由具备相应检定资质的计量

技术机构承担。

第九条 应检定的计量器具应在有效期内使用，若在使

用中发现量值不准确，应立即进行检定。

3

第十条  应检定的计量器具功能失效或损坏，经调整和

修复后，应经检定合格方可使用。

第十一条  民用航空气象服务机构用于校准的标准器应

在检定周期内检定合格后方可使用，无法检定的标准器应溯

源至生产厂家。

第四章  计量器具的校准

第十二条 计量器具的校准是指：在规定条件下，为确

定测量仪器或测量系统所指示的量值，或实物量具或参考物

质所代表的量值，与对应的由标准所复现的量值之间关系的

一组操作。

第十三条  国家或行业无检定规程的计量器具，应在建

议的有效期内进行校准。

第十四条 民用航空气象服务机构对计量器具进行校准

时，应依据以下规范或方法之一：

（一）计量校准规范；

（二）计量器具技术手册中的校准程序、校准方法。

第十五条 应校准的计量器具在使用中发现量值不准确

时，应立即进行校准。

第十六条  应校准的计量器具功能失效或损坏，经调整

和修复后，应经校准后方可使用。

4

第十七条  民用航空气象服务机构对计量器具进行校

准时，应具备以下条件：

（一） 校准环境、校准用设备等应满足相应的技术要

求；

（二）具有计量器具校准能力的技术人员；

（三）有相应的校准规范、校准程序、校准方法；

（四）有计量器具校准的管理制度。

第十八条  民用航空气象服务机构从事计量器具校准

工作的人员应：

（一）经计量器具的生产厂家或经民航局计量主管部门

授权的计量技术部门培训并合格；

（二）正确使用、维护、保养用于校准的标准器；

（三）执行校准规范、校准程序、校准方法，提供准确

可靠的数据，维护数据的公正性和测试记录的完整性。

第十九条  民用航空气象服务机构不能进行校准的计

量器具，应委托以下技术机构之一进行校准：

（一）计量器具的生产厂家；

（二）通过中国合格评定国家认可委员会（CNAS）的

校准实验室合格评定，且被委托校准的计量器具在其校准项

目能力清单上的校准机构；

（三）经省级以上计量行政主管部门许可且被委托校准

的计量器具在其校准项目能力清单上的校准机构。

5

第五章  档案

第二十条  民用航空气象服务机构应建立和保存计量器

具的档案。计量器具的档案至少应包括：

（一）计量器具明细表；

（二）计量器具的技术资料，包括使用说明书、技术手

册等；

（三）计量器具出厂合格证；

（四）计量器具最近两个周期的检定或校准证书；

（五）计量器具维修记录；

（六）计量器具检修检验记录。

第二十一条  计量器具的档案保存期限应当大于计量器

具的使用期限。

第六章  附则

第二十二条  本办法自发布之日起施行。